
Poder Executivo – Doem Timon www.timon.ma.gov.br 
 Ano VI Edição - Nº 01721                                                                                                                                    Timon-MA, Sexta-Feira,  08  de  Novembro de 2019                                                                                                                                         

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, FABRIZIO CARVALHO DE 
MELO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Prefeito, 
símbolo DNS-1, do Gabinete do Prefeito, deste Municipio. 
PORTARIA Nº 0758/2019-GP                  DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.  
 

DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL PARA 
ENVIAR INFORMAÇÕES AO TCE-MA, DE ACORDO 
COM INSTRUÇOES NORMATIVAS nº 47 E 55, 
REFERENTE AO SAAP, MODULO FOLHA DE 
PAGAMENTO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, JEFFERSON ARAÚJO VERAS, CPF nº 032.992.713-26, 
Superintendente, como responsável para enviar informações referentes ao 
SAAP – Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal, módulo FOLHA DE 
PAGAMENTO, da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de 
Timon – SLU, órgão municipal da Administração Indireta do Poder Executivo de 
Timon-MA, CNPJ nº 19.585.068/0001-08.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir na data da sua Publicação.  
 
Art. 3º. Revogada as disposições em contrário. 

SEMUF 
EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO Nº 069/2019 

DECISÃO DE PRIMEIRA INSTANCIA REF. PROCESSO Nº 3123/2015 
Faz saber a SIVANA ENGENHARIA LTDA CNPJ/CPF: 00.704.890/0001-12, 
endereço: ACSV SE 32, Q 306 SUL, AVENIDA LO  05, S/N, LOTE 13, SALA 
03, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO e diante da tentativa frustrada de 
sua notificação pessoal fica o mesmo notificado por edital conforme 
art.497, inciso III §4º e art.498, inciso III, todos da Lei Complementar Nº 025 
de 17 de dezembro de 2013, e tendo em vista o processo de Defesa de 
Auto de Infração de nº 3390/2015 em tramitação na Secretaria Municipal de 
Finanças da Prefeitura de Timon, localizada na Rua Cel. Falcão, 393, Centro, 
Timon – MA, fica o contribuinte ciente acerca da lavratura do Decisão de 1ª 
instancia  datado em 27 de setembro de 2019, para, no prazo de 01 (um) dias, 
após a data desta publicação, satisfazer as obrigações tributárias. Informamos 
que a decisão acima citada foi encaminha ao endereço do contribuinte por A.R., 
o mesmo retornou com a informação que a empresa mudou-se, por esse motivo 
à mesma esta sendo notificado via edital. 

Timon (MA) 08 de novembro de 2019. 
Francisco Fabio Moreira de Castro 

Departamento Contencioso Administrativo Tributário – DCAT 
EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO Nº 070/2019 

TERMO FINAL DE FISCALIZAÇÃO Nº 50/2019 
Faz saber ao M A COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
inscrição municipal: 34.377, CNPJ/CPF: 14.436.852/0001-30, endereço: Av. 
Presidente Médici, 1302, Parque Piauí, Timon - MA, que diante da tentativa 
frustrada de sua notificação pessoal fica o mesmo notificado por edital 
conforme art.497, inciso III §4º e art.498, inciso III, todos da lei 
complementar Nº 025 de 17 de dezembro de 2013, e tendo em vista a 
fiscalização de rotina - Termo de Início nº 34/2019 através da Ordem de 
Serviço Nº 2293-2198/2019, em tramitação na Secretaria Municipal de Finanças 
da Prefeitura de Timon, localizada na Rua Cel. Falcão, 393, Centro, Timon - MA; 
fica o contribuinte ciente acerca da lavratura do Termo Final de Fiscalização 
Nº 50/2019 datado em 08 de novembro de 2019, para no prazo de 20 (vinte) 
dias, após a data desta publicação, satisfazer as obrigações tributárias ou 
apresentar impugnação ao levantamento tributário realizado pelo fisco 
municipal. Timon (MA), 08 de novembro de 2019. 

Geová Celestino da Cruz 
Gerente de ISS e Taxas 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICAO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

Ato de Cooperação Técnica nº 013/2019. Partes: Município de Timon/MA por 
sua Coordenação Geral de Controle de Licitações e Superintendência Municipal 
de Transporte e Trânsito do Município de Floriano - PI.  
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços da CGCL/PMT-MA pela 
Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Floriano - 
PI, na condição de Carona, para utilizar os preços registrados nas atas de SRP 
n° 017/2019 do Município de Timon/MA, que fica limitado e vinculado aos 
respectivos termos de liberações n° 016/2019.  
Assinatura: 08/11/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA – Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED. 

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais e 
instrumentos musicais para atender as necessidades da Escola Municipal 
de Artes Beija-Flor no município de Timon-MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
DATA DA SESSÃO: 25/11/2019, às 11h00min, na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon – MA. E-mail: licitacao@timon.ma.gov.br  
PREGOEIRA: Quésia Silva Feitosa 

REPETIÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019 
INTERESSADO: Município de Timon – MA / Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMS. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Aquisição de Aparelho de Videocolposcópio para o CAISM mantido 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Timon – MA. 
DATA DA SESSÃO: 25/11/2019, às 09h00min, na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Bairro: Centro, Timon – 
MA.INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, Localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon – MA. E-mail: licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira 
Quésia Silva Feitosa. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA, por meio da Coordenação Geral de 
Controle de Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço para a Aquisição de Coletes Balísticos para a 
Guarda Civil municipal de Timon- MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
DATA DA SESSÃO: 22/11/2019, às 09h00min, na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon – MA. licitacao@timon.ma.gov.br PREGOEIRA: Suely Miranda 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 
INTERESSADO: Município de Timon – MA / Secretaria Municipal de Segurança, 
por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de veículos/viaturas 0 (zero) km 
para Guarda Civil Municipal e Departamento Municipal de Trânsito-DMTRANS, 
para atendimento das necessidades dos órgãos elencados, de acordo com as 
condições e especificações no anexo I do edital. 
Ato: Fica suspensa a sessão marcada para o dia 12/11/2019, para atender a 
trâmite legal de resposta a manifestação sobre o edital. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon – MA. licitacao@timon.ma.gov.br Coordenadora Geral 
– CGCL/Timon-MA: Semíramis Antão de Alencar. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

Contrato nº 019/2019 
Pregão presencial nº007/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais de expediente Diversos, Didáticos e 
Pedagógicos para a Guarda Civil Municipal- GCM. 
Fundamentação: Lei federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002. 
Contratante: Guarda Civil Municipal. 
Contratado: C. F. Araújo Comércio - ME – CNPJ nº 07.191.969/0001 - 36. 
Valor Global R$ 4.860,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). 
Data de assinatura: 06 de Novembro de 2019. 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 0338/2019/SEMS.  
FAVORECIDO: KARLA CHRISTINE SANTOS CUNHA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DO SECRETARIO 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINO: TIMON-MA / SÃO LUIS / TIMON – MA  
PERIODO: 04 a 06 de Novembro de 2019. QTDA: 03 (três) diárias 
VALOR UNITÁRIO: R$ 215,00  
VALOR TOTAL: R$ 645,00  
FINALIDADE: Para tratar da inserção do município no Programa Estadual do 
Leite, junto a Secretaria Estadual de Saúde do Maranhão- SES. 
PORTARIA Nº 0339/2019/SEMS.  
FAVORECIDO: ADRIANA CABRAL DA SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINO: TIMON-MA / SÃO LUIS / TIMON – MA  
PERIODO: 04 a 06 de Novembro de 2019. QTDA: 03 (Três) diárias 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Muícip O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

io de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br2 

 



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS 
LICITAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON – MA

AVISO DE LICITAÇÃO-REPETIÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019

INTERESSADO: Município de Timon/MA, por meio da 
Coordenação Geral de Controle de Licitações.
OBJETO: Registro de Preço para a Aquisição de Coletes Balísticos 
para a Guarda Civil municipal de Timon- MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço.
DATA DA SESSÃO: 22/11/2019, às 09h00min, na sala da 
Licitação da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça 
São José, s/nº, Centro, Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, 
Sediada no Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada 
na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. licitacao@timon.
ma.gov.br PREGOEIRA: Suely Miranda

8

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S Á B A D O  |  9    D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 9  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA informa, abaixo, as 
condições de Balneabilidade das praias de parte da Região Metropolitana de São Luís, resultante dos 
laudos laboratoriais emitidos pelo Laboratório de Análises Ambientais – LAA, desta Secretaria.
O presente laudo refere-se à ação de monitoramento realizada no período de 07/10/2019 a 
04/11/2019, integrando a série de acompanhamento semanal das condições de balneabilidade das 
praias da Ilha do Maranhão.
Para o presente laudo, foram coletadas e analisadas amostras de água de 21 (vinte e um) pontos 
distribuídos nas praias da Ponta d’Areia, São Marcos, Calhau, Olho d’Água, Praia do Meio e Araçagy. 
A ação foi empreendida por técnicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
– SEMA.
O monitoramento obedece aos padrões fixados na Resolução CONAMA nº 274/00. Os resultados 
qualitativos resultantes dessa etapa do monitoramento são os seguintes:

SÃO LUÍS (MA), 206 DE NOVEMBRO DE 2019
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

Av. do Holandeses, n° 04, Quadra 06, Ed. Manhattan, Calhau.
São Luís – MA, 65.071-38

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
NOTA TÉCNICA SOBRE MONITORAMENTO DAS CONDIÇÕES 

DE BALNEABILIDADE DAS PRAIAS

PONTOS COORDENADAS LOCALIZAÇÃO REFERÊNCIA CONDIÇÃO

P01 S 02° 30.656’
W 44° 19.676’

Ao lado do Forte 
Santo Antônio IMPRÓPRIO

P1.1 S 02° 30.016’
W 44° 18.743

Praia da Ponta 
d’Areia

Praia da Ponta 
d’Areia

Praia da Ponta 
d’Areia

Praia da Ponta 
d’Areia

Praia da Ponta 
d’Areia

Praia da Ponta 
d’Areia

Atrás do Hotel Praia Mar IMPRÓPRIO

P1.2 S 02° 29.866’
W 44° 18.559’ Atrás do Bar do Dodô IMPRÓPRIO

P2 S 02° 29.396’
W 44° 18.287’

Em frente à Praça de 
Apoio ao Banhista IMPRÓPRIO

P2.1 S 02° 29.499’
W 44° 18.424’

Em frente ao Edifício 
Herbene Regadas IMPRÓPRIO

P2.2 S 02° 29.498’
W 44° 18.423’

Em frente ao
Hotel Brisa Mar IMPRÓPRIO

PRÓPRIO

IMPRÓPRIO

P2.3 S 02° 29.498’
W 44° 18.049’

Praia de São 
Marcos

Em frente aos Bares 
do Chef e Marlene’s

P2.4 S 02° 29.340’
W 44° 17.289’

Praia de São 
Marcos

Em frente à Barraca da 
Marcela

P03 S 02° 29.124’
W 44° 17.049’

Praia de São 
Marcos

Em frente ao 
Agrupamento Batalhão 

do Mar
IMPRÓPRIO

P3.1 S 02° 29.302’
W 44° 16.833’

Praia de São 
Marcos

Em frente ao IPEM e ao 
Bar Kalamazoo IMPRÓPRIO

P3.2 S 02° 29.076’
W 44° 15.815’

Praia de São 
Marcos Foz do Rio Calhau IMPRÓPRIO

P04 S 02° 28.557’
W 44° 15.350’ Praia do Calhau À direita da elevatória II 

da CAEMA IMPRÓPRIO

P4.1 S 02° 29.004’
W 44° 15.261’ Praia do Calhau Em frente à Pousada 

Tambaú IMPRÓPRIO

P4.2 S 02° 29.004’
W 44° 15.261 Praia do Calhau Em frente ao Bar Malibu IMPRÓPRIO

P05 S 02°28.479’
W 44°14.157’

Praia do Olho 
d’Água

À direita da Elevatória 
Pimenta I IMPRÓPRIO

P06 S 02° 28.396’
W 44° 13.335’

Praia do Olho 
d’Água

À direita da Elevatória 
Iemanjá II IMPRÓPRIO

PRÓPRIO

P07 S 02° 28.223’
W 44°12.659’ Praia do Meio Em frente ao Bar do 

Capiau PRÓPRIO

PRÓPRIO

PRÓPRIO

PRÓPRIO

P08 S 02°28.078’
W 44° 12.303’ Praia do Meio Em frente ao Bar da Praia

P09 S 02° 27.847’
W 44°11.734’ Praia do Araçagy Em frente ao Fatima’s 

Bar

P10 S 02° 27.813’
W 44° 11.452’ Praia do Araçagy Em frente ao Bar Novo 

Point

P11 S 02° 27.769’
W 44° 11.245’ Praia do Araçagy Em frente ao Bar do 

Isaac

AVISO DE JULGAMENTO
O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 1º da Portaria nº 661/2019 e Portaria Pregoeiro e Equipe de 
apoio nº 671/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de 
setembro de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo 
administrativo nº 13264, que deu origem a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 056/2019, objetivando Registro de Preços 
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação 
de serviços na folha de pagamento, com a finalidade de otimizar os 
procedimentos administrativos, com fornecimento de equipe técnica, 
uso de software e disponibilização remota dos documentos, de 
interesse desta administração pública, considerando que o critério 
de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da 
licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (global), obtivemos 
assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) 
empresa(s):MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS, situado à Rua 
dos Flamingos Quadra04, 22, Calhau, Cep 65.071-620, São Luís, 
MA, inscrita no CNPJ: 08.321.181/0001-60, pelo valor global de R$ 
1.703.632,16 (um milhão, setecentos e três mil, seiscentos e trinta 
e dois reais, dezesseis centavos).Açailândia-MA, 08 de Novembro de 
2019.DENILSON ODILON FONSÊCA PREGOEIRO(A)

ADJUDICAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Açailândia, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 1º da Portaria nº 661/2019 e Portaria Pregoeiro e Equipe de apoio 
nº 671/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de Setembro de 
2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 
13264/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 056/2019, objetivando Registro de Preços para eventual contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços na folha de pagamento, 
com a finalidade de otimizar os procedimentos administrativos, com 
fornecimento de equipe técnica, uso de software e disponibilização remota 
dos documentos, de interesse desta administração pública, e considerando 
ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, 
adjudica supra à(s) empresa(s): MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
situado à Rua dos Flamingos Quadra 04, 22, Calhau, Cep 65.071-620, São 
Luís, MA, inscrita no CNPJ: 08.321.181/0001-60, pelo valor global de R$ 
1.703.632,16 (um milhão, setecentos e três mil, seiscentos e trinta e dois 
reais, dezesseis centavos). Por fim, cumpre destacar que fica resguardado 
o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito 
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse 
público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por 
ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer 
escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Açailândia-MA, 08 de 
novembro de 2019. DENILSON ODILON FONSECA. PREGOEIRO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS 
LICITAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON – MA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

INTERESSADO: Município de Timon – MA / Secretaria Municipal de 
Segurança, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações.
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de veículos/viaturas 0 (zero) 
km para Guarda Civil Municipal e Departamento Municipal de Trânsito-
DMTRANS, para atendimento das necessidades dos órgãos elencados, 
de acordo com as condições e especificações no anexo I do edital.
Ato: Fica suspensa a sessão marcada para o dia 12/11/2019, para 
atender a trâmite legal de resposta a manifestação sobre o edital.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. licitacao@timon.ma.gov.br 
Coordenadora Geral – CGCL/Timon-MA: Semíramis Antão de Alencar.

COMUNICAÇÃO/REQUERIMENTO
“CERÂMICA BALSAS LTDA” torna público que requereu da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 25/10/2019, 
Autorização para Uso de Água Subterrânea (Outorga de Direito de Uso) 
DOU situado na Rodovia BR-230, km-09, Fazenda Minjolo, Zona Rural 
Balsas, Estado do Maranhão, para fins de consumo humano, conforme 
dados constantes no e-processos n° 188741/2019

COMUNICAÇÃO/REQUERIMENTO
GILMAR JOSÉ BONINI, torna público que requereu da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 24/10/2019, 
Perfuração de Poço-PP situado na Rodovia Estadual MA 006 Zona 
Rural, (Balsas a Aldeia) Fazenda Gleba Cabeceiras, Balsas Estado do 
Maranhão, para fins de consumo humano, conforme dados constantes 
no e-processos n° 243754/2019. 

DECLARAÇÃO 
Eu,   JEAN   CARLO   SCHEIFER,   portador   do   CPF   004.007.459-
50, representando a FAZENDA BOM GOSTO, deciaro que recebi 
junto a SEMA-MA ( Secretaria de Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Naturais do Maranhão ). a Renovação de Licença Úni-
ca Ambiental - ReLUA , com processo de número 274099/2018 .

ESTADO DO MARANHÃO 
CARTÓRIO DA 2ª  ZONA DE REGISTRO CIVIL 

DAS PESSOAS NATURAIS DE SÃO LUÍS
OFICIAL REGISTRADORA 

ROSSELINE PRIVADO RODRIGUES
EDITAL DE PROCLAMAS N° 1888

MATRICULA:
0300070155 2019 6 00007 088 0001888 

75
PRAZO 15 DIAS

O OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DA 2a ZONA 
DA CAPITAL DE SÃO LUÍS FAZ SABER A 
QUEM INTERESSA QUE CARLOS VINÍCIUS 
BORGHETTI DA SILVA, NACIONALIDADE 
BRASILEIRO, NATURAL DE SÃO PAULO-SP, 
PROFISSÃO SUPERVISOR DE VENDAS, ESTA-
DO CIVIL DIVORCIADO, RESIDENTE NESTA 
CAPITAL, FILHO DE MAURO JOSÉ MEDEI-
ROS DA SILVA E ELIZABETH BORGHETTI DA 
SILVA.
PATRÍCIA DE JESUS FONSECA, NACIONALI-
DADE BRASILEIRA, NATURAL DE SÃO LUÍS 
– MA, PROFISSÃO RECEPCIONISTA, ESTADO 
CIVIL SOLTEIRA,  RESIDENTE NESTA CAPI-
TAL, FILHO DE VALBIRACY COELHO FONSE-
CA E ANA CLARA PINTO DE JESUS.
REQUEREM HABILITAÇÃO PARA CASA-
MENTO. QUEM TIVER CONHECIMENTO DE 
ALGUM IMPEDIMENTO E/OU CAUSA SUS-
PENSIVA {ART. 1525 E SEGUINTES DO CÓ-
DIGO CIVIL) PODERÁ APRESENTÁ-LO POR 
ESCRITO PERANTE ESTE CARTÓRIO. DADO E 
PASSADO ESTE, EM 15 DE 10 DE 2019.
São Luís (MA)  15 de 10 de 2019

ESTADO DO MARANHÃO 
CARTÓRIO DA 2a ZONA DE REGISTRO CIVIL 

DAS PESSOAS NATURAIS DE SÃO LUÍS
OFICIAL REGISTRADORA 

ROSSELINE PRIVADO RODRIGUES
EDITAL DE PROCLAMAS N°1913

MATRÍCULA:
0300070155 2019 6 00007 113 0001913 

31
PRAZO 15 DIAS

O OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DA 2a ZONA 
DA CAPITAL DE SÃO LUÍS FAZ SABER A 
QUEM INTERESSA QUE HARLEM ANDER-
SON PEREIRA DIAS, NACIONALIDADE BRA-
SILEIRO, NATURAL DE SÃO LUIS –MA, PRO-
FISSÃO PROFESSOR DE HISTORIA, ESTADO 
CIVIL SOLTEIRO, RESIDENTE NESTA CAPITAL, 
FILHO(A) JOSÉ SILVESTRE SILVA DIAS E MA-
RIA DO SOCORRO PEREIRA DIAS.
PATRÍCIA RIBEIRO E RIBEIRO, NACIONALI-
DADE BRASILEIRA, NATURAL DE PINHEI-
RO-MA, PROFISSÃO ESTUDANTE, ESTADO 
CIVIL SOLTEIRA, RESIDENTE NESTA CAPITAL, 
FILHO(A) EDILENE DE JESUS DIAS RIBEIRO E 
JOSÉ RAIMUNDO NUNES RIBEIRO.
REQUEREM HABILITAÇÃO PARA CASAMEN-
TO. QUEM TIVER CONHECIMENTO DE AL-
GUM IMPEDIMENTO E/OU CAUSA SUSPEN-
SIVA (ART. 1525 E SEGUINTES DO CÓDIGO 
CIVIL) PODERÁ APRESENTÁ-LO POR ESCRI-
TO PERANTE ESTE CARTÓRIO.
DADO E PASSADO ESTE, EM 08 DE 11 DE 
2019
São Luís (MA) 08 DE 11 DE 2019

32 atletas disputarão em São Luís a 
XIV Copa Félix Pinto de Sinuca 2019
A Associação Atlética Banco do 
Brasil (AABB/São Luís), com 
apoio da Federação Maranhense 
de Bilhar e Sinuca (FMBS), 
divulgou nessa semana as oito 
chaves com os jogos dos 32 
atletas que disputarão a 1ª fase 
da XIV Copa Félix Pinto de 
Sinuca 2019. 
A competição tem apoio do 
Jornal Pequeno e será disputada 
nesse sábado (9) e domingo 
(10) de novembro/19, no Salão 
de Sinuca João Bosco da 
Associação Atlética Banco do 
Brasil (AABB/São Luís).
Os jogos das oito chaves serão 
disputados em melhor de três ou 
cinco partidas entre os atletas 
Lourival, Rafael, 32 e Paulo 
Mocelin (chave 1); Rogério, 
Justino, Davi e Magno (chave 
2); Eudes, Nonato, Wellington e 
Venâncio (chave 3); Anaconda, 

Toquinho, Beto e Rodrigo 
(chave 4); Luís, Brandão, Jânio e 
Willian (chave 5); Fabrício, Jota 
Jota, Hallison e Júnior Carioca 
(chave 6); Francisco Duailibe, 
Adriano, Fábio e Thiago (chave 
7) e na chave oito os jogos 
serão entre Neto, Félix, Bento e 
Flávio.
Criada em 2006, pelo então 
diretor de sinuca da associação, 
João Bosco, a competição 
homenageia o atleta e presidente 
da AABB/São Luís, Félix 
Pinto, pelo forte apoio e 
contribuição que vem dando ao 
desenvolvimento e avanços da 
qualidade profissional da sinuca 
no Maranhão, Norte-Nordeste 
e no país. O torneio integra o 
calendário anual de eventos 
das duas instituições e será 
disputado na regra oficial do six 
red com premiação oficial.

Félix Pinto, presidente da AABB São Luís, com os diretores de sinuca 
da FMBS, Fabrício, e da AABB São Luís, Antônio Bento

VIAGRA NATURAL

+VIRILIDADE

+
P
O
T
E
N
C
I
A

+
E
N
E
R
G
I
A

- Estimulante Sexual
- Aumento do Apetite Sexual

- Melhora da Ereção
Ótimo pra Ejaculação Precoce

CATUABA, DANIANA, GUARANÁ, 
GINSENG, MACA PERUANA, 

MARAPUANA, NÓ DE CACHORRO 
E TRIBULOS TERRESTRES.

(98) 9913-3814 / 986072240
987524388

COMPOSTO ENERGÉTICO

COMPOSIÇÃO:


